
 

Preiļu novada domes 
publiskais gada pārskats par 2009. gadu 

 
 

 
 

Preiļu novada pašvaldības publiskais pārskats apstiprināts  
Preiļu novada domes 2010.gada  22 .jūnija sēdē  

Protokols Nr. 11., p.10. 
 
 
 

 
 

 
 

Preiļu novada pašvaldība 
 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301 
Tālrunis 65322766, 

fakss 65307323 
e-pasts dome@preili.lv 

 
Reģistrācijas Nr. . 90000065720 

 A/s SEB banka 
 Preiļu filiāle UNLALV2X  

Budžeta konts LV08UNLA0026000130630 

mailto:dome@preili.lv


Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 1 

 
SATURS 

 
1. PREIĻU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................... 2 
2. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU................................................................................. 4 

2.1. Novada iedzīvotāju skaita izmaiņas ........................................................................ 5 
2.2. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs ............................................................................... 7 

3. PREIĻU NOVADA DOME ................................................................................... 7 
3.1. Domes sastāvs........................................................................................................ 7 
3.2. Komitejas un komisijas .......................................................................................... 8 
3.3. Pašvaldības pārvalde ............................................................................................ 10 
3.4. Dzīvesvietas deklarēšana...................................................................................... 11 
3.5. Bāriņtiesa ............................................................................................................. 11 
3.6. Iepirkumu komisijas veikti iepirkumi un noslēgtie līgumi..................................... 12 

4. tabula................................................................................................................ 13 
5. PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ................................................ 16 

5.1. Preiļu novada pamatbudžeta izpilde 2002.-2009. gadā .......................................... 16 
5.2. Preiļu novada pamatbudžeta ieņēmumi 2002.-2009. gadā ..................................... 20 
5.3. Preiļu novada domes saistību un garantiju apjoms ................................................ 21 
5.4. Pašvaldības kapitāla un materiālo vērtību ieguldījums Preiļu novada uzņēmumos 27 
5.5. Zvērināta revidenta atzinums................................................................................ 28 

6. INFORMĀCIJA PAR NOZĪMĪGĀKAJIEM VEIKUMIEM UN NOTIKUMIEM 
NOVADĀ .................................................................................................................. 30 

6.1. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā izglītības jomā.................................... 30 
6.2. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā kultūras jomā ..................................... 33 

7. PAŠVALDĪBAS POLICIJAS INFORMĀCIJA PAR VEIKUMIEM 
SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANĀ .................................................. 34 
8. PAŠVALDĪBĀ IZSTRĀDĀTĀ ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA UN PROJEKTI ... 35 

8.1. Nozīmīgākais veikums 2009.gadā: ....................................................................... 36 
9. PLĀNOTIE PASĀKUMI UN PROJEKTU REALIZĀCIJA ................................. 37 
10. SOCIĀLĀ NODROŠINĀŠANA UN APRŪPE................................................ 38 
11. Pielikums Nr.1 .............................................................................................. 40 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 2 

 
1. PREIĻU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

  
 Aizvadītais 2009. bija lielu pārmaiņu gads. Tas bija saspringts, sarežģīts, brīžiem smags, taču 

noteikti ne slikts gads, kas lika daudz ko pārvērtēt, saprast un rast spēkus pārmaiņām. 
      2009.gada jūnijā notika pašvaldību vēlēšanas un Preiļu novada deputātu skaits palielinājās līdz 
15. Jaunā sasaukuma dome veiksmīgi uzsāka risināt svarīgus jautājumus. Administratīvi-
teritoriālā reforma, rajona funkciju un iestāžu pārņemšana. Ar 2009.gada 1.jūliju novads 
paplašinājās un tajā ietilpst Preiļu pilsēta, Preiļu, Aizkalnes, Saunas un Pelēču pagasti. 
      Pašvaldībai gads iesākās ar ievērojamu budžeta samazinājumu. Pēc pašvaldību vēlēšanām 
gada vidū finansējums tika samazināts vēlreiz, tomēr esam spējuši Preiļos un visā novadā šo gadu 
aizvadīt bez lieliem satricinājumiem. Protams, bija jāpieņem virkne nepopulāru lēmumu, 
jāsamazina finansējums pašvaldības iestādēm, jāsamazina darbinieku skaits, tomēr pašvaldības 
prioritārajos virzienos – sociālā aizsardzība, izglītība, drošība - mums ir izdevies saglabāt visas 
labās iestrādes.  
      Ekonomiskās krīzes sekas ļoti jūtamas bija sociālajā sfērā, jo jau no paša gada sākuma strauji 
pieauga nepieciešamība pēc pabalstiem iedzīvotājiem, kas palikuši bez darba un iztikas 
līdzekļiem. Bezdarba līmenis gada laikā pieauga par aptuveni 10%, lai gan Preiļu novadā tas ir 
viens no zemākajiem Latgales pašvaldībās. 
      Bez kārtējiem izdevumiem un ieņēmumiem, arī 2009. gadā Preiļu novada dome ir spējusi 
piesaistīt Eiropas Savienības un valsts finansējumu novada infrastruktūras un cilvēkresursu 
attīstībai. 
      2009. gadā uzsākti projekti „Preiļu novada pirmsskolas izglītības iestādes „Pasaciņa” 
filiāles „Auseklītis” 2. un 3. kārtas renovācija” un „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 
atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Preiļu 2. vidusskolā”, noslēgts līgums par projekta 
„Preiļu novada Krīzes centra izveide Preiļu novada pansijā” īstenošanu. 
      2009. gadā pašvaldība noslēgusi līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru par projekta 
„Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un 
uzturēšanai” īstenošanu, kas tagad ļauj nodarbināt teju 200 bez darba palikušos cilvēkus. 
      Veiksmīgi Sorosa fonda projektu konkursā startējusi Salas pamatskola ar projekta 
pieteikumu „Salas pamatskola - kultūras, sabiedriskais un izdzīvošanas centrs krīzes laikos”, 
tāpat lauku pagastos veikti citi aktuāli darbi - sakārtota centralizētā ūdens un kanalizācijas 
sistēma Aizkalnē, apvienošanās mērķdotācijas ietvaros. Saunas pagastā īstenots ELFLA 
projekts „Saunas pagasta Smelteru bibliotēkas vienkāršota rekonstrukcija”, Pelēču pagastā 
īstenots arī ELFLA projekts „Pelēču ciema Liepu ielas km 0.00-0.51 posma un Skolas ielas 
km 0.00-0.86 rekonstrukcija”, noslēgts līgums par projekta „Pelēču ciema Liepu ielas posma 
un autoceļa „Arendole - Pelēči” posma rekonstrukcija” īstenošanu. Gada nogalē Preiļu novada 
dome LAD iesniedza projekta pieteikumu „Preiļu novada lauku ceļu infrastruktūras 
uzlabošana” ceļu posmu sakārtošanai Aizkalnes, Saunas un Preiļu pagastos. 
      Liela nozīme 2009. gadā pievērsta pilsoniskās sabiedrības atbalstam atbalstot biedrības 
startējot KNHM projektu konkursos, LEADER programmas konkursos. 2009. gadā īstenots 
projekts „Pilsoniskas sabiedrības attīstības veicināšana Preiļu novadā”, kura ietvaros 
izstrādāta „Sabiedrības integrācijas programmu pilsoniskās sabiedrības attīstības veicināšanai 
Preiļu novadā” (2009.-2015.). 
      Preiļu novadā ir jauna un moderna bibliotēka, atjaunots kultūras nams, kinoteātris, 
estrāde, sporta manēža, stadions, sporta zāles. Aktīvi darbojas Sociālais dienests. Īpaša 
nozīme tiek pievērsta pilsētas vizuālā tēla uzlabošanai labiekārtošanai, sakopšanai. 
      Un lai arī kopumā budžets bija ievērojami jāsamazina, iedzīvotāju atbalstam paredzēto 
finansējumu pat spējām palielināt un visi, kam bija nepieciešama un pienācās pašvaldības 
palīdzība, to arī saņēma. Arī 2010.gada budžetu veidojām tā, lai novada iedzīvotāji būtu sociāli 
aizsargāti. Pašvaldības vārdā saku paldies visām nevalstiskajām organizācijām, kas organizēja 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 3 

virkni palīdzības pasākumu, lai tie, kam nepieciešams, varētu saņemt pārtiku, drēbes, morālu un 
psiholoģisku atbalstu. Tieši NVO darbība parādīja, ka palīdzot viens otram, uzmundrinot 
līdzcilvēkus varam daudz ko atrisināt. 
      Ļoti svarīgi tagad ir izmantot visas pašvaldības iespējas, lai veicinātu uzņēmējdarbību, jaunu 
darba vietu rašanos. Esam aizsākuši aktīvu dialogu ar uzņēmējiem, lai informētu par atbalsta 
programmām, iespējamiem ārvalstu sadarbības virzieniem. Saistošajos noteikumos ir paredzēta 
iespēja nekustamā īpašuma nodokļa atlaidēm 50 – 70 % apmērā novada uzņēmējiem. Veiksmīgi 
darbu atsāka A/S Preiļu siers, SIA Zolva, SIA VS Teks, SIA Firma Jata u.c. Tika atvērts jauns 
tirdzniecības centrs Oga, kur izveidotas 53 jaunas darba vietas. Kopumā 2009.gadā Preiļu novadā 
darbojās vairāk kā 600 saimnieciskās darbības veicēji.  
      Veselības aprūpē finansējums tika ļoti krasi samazināts SIA Preiļu slimnīca. Mainījās arī 
kapitāldaļu turētāji. Tagad tie ir Preiļu novada dome (vairāk kā 44% kapitāldaļu), Līvānu novada , 
Riebiņu novada, Aglonas novada un Vārkavas novada domes. Sakarā ar finansējuma 
samazinājumu, notika gan štatu optimizēšana, gan pakalpojumu samazināšana, taču samazināts arī 
parādu slogs un saglabāts lokālās daudzprofilu slimnīcas statuss. Novadā darbojas vairākas 
ģimenes ārstu prakses.  
      Visus komunālos pakalpojumus pilsētā nu novada teritorijā nodrošina SIA Preiļu saimnieks 
(Preiļu novada domei pieder 100% kapitāldaļu). Daudz darba ieguldīts  pilsētas un ciematu 
sakopšanā un labiekārtošanā.   
      2009. nebija viegls gads, taču krīze ir labs skolotājs tiem, kas grib mācīties un iet tālāk uz 
priekšu. Šis ir jauns pārmaiņu posms, kurā nepieciešama pārdomāta, racionāla un izlēmīga rīcība.  
Veidosim novadu kopā!  
 
 
Ar cieņu, 
 Preiļu novada domes priekšsēdētājs                         Aldis Adamovičs 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 4 

 
2. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 

 
 
Pašvaldības nosaukums  

Preiļu novada dome 
Pašvaldības juridiskā adrese  

Preiļi, Raiņa bulv. 19, LV- 5301 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas 
numurs un datums 

 
LV 90000065720, reģistrācijas 
datums 22.03.1996. 

Finanšu gads  
01.01.2009 – 31.12.2009. 

Domes skaitliskais sastāvs  
15 deputāti 

Domes priekšsēdētājs  
Aldis Adamovičs 

Domes priekšsēdētāja vietnieks  
Jānis Anspoks 

Domes izpilddirektors  
Vladimirs Ivanovs 

Galvenā grāmatvede  
Skaidra Mukāne 

Zvērinātā revidente  
Marija PORIETE,  
sertifikāts nr. 6., SIA “AKTĪVS M AUDITS”. 
Komercdarbības licence nr.40 

 
 
Teritorija – 364,4 km2  
 
            Preiļu pilsēta – 5,2 km2  
           Aizkalnes pagasts– 73,3 km2  
           Preiļu pagasts- 79,3 km2 
           Pelēču pagasts– 84,2 km2  
           Saunas pagasts– 122,4 km2  
 
Attālums līdz Rīgai – 212 km  
 
Preiļu novadā ietilpst Preiļu pilsēta, Aizkalnes pagasts, Preiļu pagasts, Pelēču pagasts un 
Saunas pagasts. 
 
No tālākā Pelēču pagasta gala līdz Preiļu pilsētai (administratīvajam centram) ir 27 km.  
 
Lielāko daļu novada teritorijas aizņem: meža zeme – 27%, lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme – 57%.  



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 5 

 
2.1. Novada iedzīvotāju skaita izmaiņas 
 
2010. gada 1. janvārī Preiļu novadā ir 11 826 iedzīvotāju, no kuriem 7976 ir darbaspējas 
vecuma (67,4%), 1487 - līdz darbspējas vecumam (12,6%) un 2363 pēc darbspējas vecuma ( 
20%).  
2009 g. Preiļu novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta 101 dzimšana, 41 laulība un 156 
miršanas gadījumi. 
 
1. att.  

Preiļu novada iedzīvotāju skaits

10823 10811 10801 10733 10732
10562

10444

10087 10012

11826

9000

9500

10000

10500

11000

11500

12000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
 

 
Iedzīvotāju skaits procentuāli Preiļu novadā pa teritoriālajām vienībām: 
 

1. tabula 
Teritoriālā vienība % no visiem novada 

iedzīvotājiem 
Preiļu pilsēta 69,1 
Preiļu pagasts 9,9 
Aizkalnes pagasts 5,8 
Pelēču pagasts 5,9 
Saunas pagasts 9,3 

 
 
Iedzīvotāju skaits kopš 1995.gada turpina samazināties. Daļēji tas ir saistīts ar iedzīvotāju 
migrāciju. Atverot darba tirgu vecajās Eiropas Savienības dalībvalstīs jaunajām ES 
dalībvalstīm, iedzīvotāji dodas lielākas peļņas meklējumos un neliela daļa iedzīvotāju apmetas 
uz dzīvi Īrijā, Anglijā, kur ir labākas darba iespējas mazāk kvalificētam roku darbam.  
 
 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 6 

 
2. tabula 

Bērnu vecuma struktūra Preiļu novadā uz 01.01.2010. 
0-6 gadu vecumā 7-18 gadu vecumā Kopā 

608 1390 1998 

 
Sieviešu novadā ir vairāk nekā vīriešu, procentuāli tas ir raksturojams: 46,2% vīriešu (5458) 
un 53,8% sieviešu (6368) uz 01.01.2010. (sk. attēlā). 
 
2. att. 
 

46%

54%

Vīrieši
Sievietes

 
 
3. att.  

5458

6368

Vīrieši
Sievietes

 
 
 
Sastāvs izskaidrojams ar disproporciju vecāka gada gājuma ļaužu vidū. Pēc Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) apkopotās un publicētās informācijas 2010. gada janvārī Preiļu 
novadā reģistrēti 1372 bezdarbnieki, kas sastāda 17,1 %. 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 7 

2.2.  Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 
 
Preiļu novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs, vērojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
mājas lapu www.pmlp.gov.lv , salīdzinoši viendabīgs un raksturīgs šāda lieluma pašvaldībām. 
Uz 2010. gada 1. janvārī tas ir šāds:  
 
4. att. 
 

3516; 
29,7% 7673; 

64,9%

144; 1,2%
135; 1,1% 186; 1,6%

172; 1,5% Latvieši
Krievi
Poļi
Čigāni
Baltkrievi
Pārējie

 
 
Preiļu novadā uz 01.01.2010., pēc PMLP datiem, ir: 
 11 317 pilsoņi, 
 459 nepilsoņi  
un 50 pārējie. 
 
 

3.  PREIĻU NOVADA DOME 
 
3.1.  Domes sastāvs  
 
      Preiļu novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Preiļu novada 
pašvaldības un Preiļu novada domes darbību nosaka ar Preiļu novada domes 01.07.2009. 
sēdes lēmumu Nr.5 apstiprinātie Preiļu novada saistošie noteikumi “PREIĻU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”.  
 
Domes deputāti - 15 (ievēlēti 2009.gada jūnijā)  
Preiļu novada domes priekšsēdētājs- Aldis Adamovičs (TP) kopš LR 8. Saeimas vēlēšanām 
Jāņa Eglīša vietā (2009.gadā ievēlēts atkārtoti).  
 
2009.gada 1.jūlijā darbu sāk jaunievēlētā Preiļu novada dome 15 deputātu sastāvā:  
Aldis Adamovičs – Domes priekšsēdētājs, Tautas partija;  
Jānis Anspoks – Domes priekšsēdētāja vietnieks, Jaunais laiks;  

http://www.pmlp.gov.lv


Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 8 

Juris Erts – Tautas partija;  
Juris Kovaļevskis – Tautas partija;  
Valentīna Liniņa – Tautas partija;  
Alberts Vucāns – Tautas partija;  
Oļegs Hļebņikovs – Saskaņas centrs;  
Viktors Ozoliņš – Saskaņas centrs; 
Jevģenijs Stepanovs – Saskaņas centrs; 
Ligita Pauniņa - Visu Latvijai; 
Nikolajs Bogdanovs - Jaunais laiks;  
Lauris Pastars - Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija; 
Andrejs Zagorskis - Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija; 
Maruta Plivda - LPP/LC, apvienība „Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK;  
Vitālijs Plivda - Centriskā partija Latvijas zemnieku savienība.  
 
Preiļu novada pašvaldība 2009.gadā nodrošināja 801 darba vietu (t.sk. uz laiku nodarbinātie), 
no tiem pašvaldības darbinieki, kuriem ir darba līgumi ar pašvaldību - 99, (neskaitot SIA un 
izglītības iestāžu darbiniekus). 
 
Domes sēdes notiek vienu reizi mēnesī – katra mēneša ceturtajā ceturtdienā plakts. 15.00, 
nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas ārkārtas sēdes.  
Domes darbs notiek patstāvīgo komiteju un komisiju sēdēs. Komitejas un komisijas sēdes 
notiek reizi mēnesī. 2009.gadā notikušas 10 Finanšu komitejas sēdes, 11 – Infrastruktūras un 
novada attīstības un 13 - Sociālās, izglītības un kultūras jautājumu komitejas. 
 
Preiļu novada domē saņemtie dokumenti 2009.gadā: 
Juridisko personu – 1750 
Fizisko - 1040  
 
2009.gadā notikušas 21 domes sēdes, tai skaitā: 
8 ārkārtas 
13 kārtējās sēdes 
 
Domes sēdēs izskatīti 1255 jautājumi, kas saistīti ar infrastruktūras, novada domes, tās 
iestāžu, SIA „Preiļu saimnieks” attīstību. 
 
3.2.  Komitejas un komisijas 
 
Domes darbības nodrošināšanai izveidotas 3 pastāvīgās komitejas: 
Finanšu komiteja 
 
Aldis Adamovičs - priekšsēdētājs 
Viktors Ozoliņš 
Valentīna Liniņa 
Ligita Pauniņa 
Andrejs Zagorskis 
 
Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja 
 
Oļegs Hļebņikovs - priekšsēdētājs  
Alberts Vucāns 
Nikolajs Bogdanovs 
Vitālijs Plivda 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 9 

 Lauris Pastars. 
   
Novada attīstības un infrastruktūras jautājumu komiteja 
 
Juris Kovaļevskis- priekšsēdētājs 
 Maruta Plivda 
 Jevģenijs Stepanovs 
 Jānis Anspoks 
 Juris Erts. 
 
Izveidotas 7 pastāvīgās komisijas: 
   
Zemes komisija 
 
Vita Patmalniece - priekšsēdētājs       
Arvils Pundurs 
Jānis Anspoks 
Maruta Plivda 
Silvija Bindare 
 
Administratīvā komisija 
 
Vladimirs Ivanovs - priekšsēdētājs       
Svetlana Kurmeļova 
Aija Lesčanova 
Dzintra Šmukste 
Jāzeps Bogotais 
 
Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija 
 
Vita Patmalniece - priekšsēdētājs       
Anna Bulmeistere 
Vitālijs Plivda 
 
Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 
 
Svetlana Kurmeļova - priekšsēdētājs       
Genovefa Miglāne 
Ārija Garkalne 
 
Iepirkumu komisija 
 
Vladimirs Ivanovs - priekšsēdētājs       
Inga Vilcāne 
Bonifācijs Kļavinskis 
Jānis Skutels 
Irēna Kokoriša 
 
Administratīvo aktu strīdu komisija 
 
Aldis Adamovičs- priekšsēdētājs 
Lauris Pastars 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 10 

Jānis Anspoks     
 
Vēlēšanu komisija  
 
Natālija Pīzele- priekšsēdētājs 
Silvija Potapova 
Anna Bulmeistere 
Anita Rumpe 
Aivars Podskočijs 
Aleksandrs Utināns 
Normunds Skutelis 
 Pašvaldības pārvalde 
 
3.3. Pašvaldības pārvalde 
  
 1. Administratīvā daļa  
 2. Grāmatvedības daļa 
 3. Juridiskā daļa 
 4. Attīstības daļa 
 5. Tehniskā daļa 
            6. Nekustamo īpašumu daļa 
            
Domes izpildinstitūcijā strādā 41 darbinieks. 
 
Domes struktūrvienības: 
 
1. Sociālais dienests 
      2. IT centrs 
      3. Preiļu pagasta pārvalde 
      4. Aizkalnes pagasta pārvalde 
      5. Pelēču pagasta pārvalde 
      6. Saunas pagasta pārvalde 
 
Domes struktūrvienībās strādā 58 darbinieki. 
 
Preiļu novadā pašvaldības funkcijas realizē : 
Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Preiļu saimnieks”; 
 
Pašvaldības iestādes: 
Preiļu Valsts ģimnāzija, 
Preiļu 1.pamatskola, 
Preiļu 2.vidusskola, 
Preiļu neklātienes un vakara maiņu vidusskola, 
Aizkalnes pamatskola, 
Pelēču pamatskola, 
Salas pamatskola, 
Priekuļu pamatskola, 
Preiļu Mūzikas un mākslas skola, 
Preiļu novada kultūras centrs, 
Preiļu novada bāriņtiesa, 
Preiļu novada būvvalde, 
Preiļu novada dzimtsarakstu nodala, 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 11 

Preiļu pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa” ar filiāli „Auseklītis”, 
Preiļu novada Pašvaldības policija, 
Preiļu novada izglītības pārvalde, 
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs, 
Preiļu sporta skola, 
Preiļu BJC, 
Preiļu galvenā bibliotēka. 
 
Novada domes izpildinstitūcijas galvenie darba uzdevumi ir novada domes darbam 
nepieciešamās dokumentācijas, lēmumprojektu, līgumu, projektu pieteikumu, konsultāciju un 
pasākumu nodrošināšana atbilstoši tās nolikumam, novada attīstības plānam, likumdošanas 
izmaiņām, novada domes noteikto funkciju nodrošināšana. 
 
3.4.  Dzīvesvietas deklarēšana  
 
Saņemti 357 iesniegumi dzīvesvietas deklarēšanai.  
Saņemti 1318 iesniegumi izziņu saņemšanai.  
 
Saņemti 19 iesniegumi deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanai, t.sk.,  
13 gadījumos - ziņas anulētas;  
3 gadījumos - deklarējuši jauno dzīvesvietu līdz ziņu anulēšanai;  
3 gadījumos – lieta izbeigta faktu trūkuma dēļ vai anulēšana atteikta;  
23 personām anulētas ziņas par deklarēto dzīvesvietu.  
 
3.5. Bāriņtiesa 
 
Preiļu novada bāriņtiesa veikusi 203 pārbaudes par nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo 
personu dzīves apstākļiem un pieņēmusi 85 lēmumus. 
 
Bērnu skaits ģimenēs, kurās netiek pietiekami nodrošināta 
bērna attīstība un audzināšana un par kurām bāriņtiesa pārskata 
gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju    36 
 
Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu 
atņemtas bērna aprūpes tiesības        10 
 
Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu  
atjaunotas bērna aprūpes tiesības                        11 
 
Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā atņemtas bērna aprūpes tiesības                9 
 
Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā atjaunotas aprūpes tiesības   12 
 
Personu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 
par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu    2 
 
Personu skaits, kurām ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības   1 
 
Bērnu skaits, kuru vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības  4 
 
Bērnu skaits, kuri pārskata gada 31.decembrī atradās ārpusģimenes aprūpē,  54 
no kuriem: 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 12 

audžuģimenē                     6 
aizbildņa ģimenē                  47 
bērnu aprūpes iestādē                    1 
 
Adoptējamo bērnu skaits, kuri pārskata gada 31,decembrī atradās  
ārpusģimenes aprūpē                     2 
 
Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu 
par ārpusģimenes ( audžuģimene, aizbildnība, bērnu aprūpes iestāde) aprūpi    7 
 
Bērnu turpmākā aprūpe pēc aprūpes aizbildņa ģimenē izbeigšanās              16 
Bērnu skaits pēc pilngadības sasniegšanas                  3 
Vecāku aprūpē nodoto bērnu skaits pēc bērna aprūpes vai aizgādības 
 tiesību atjaunošanas vecākiem        6 
Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa 
pieņēmusi lēmumu atļaut šķērsot valsts robežu      - 
 
Personu skaits, kuras ar bāriņtiesas lēmumu ieceltas par aizbildni bērnam   4 
 
Bērnu skaits, kuriem ar bāriņtiesas lēmumu iecelts aizbildnis    4 
 
Aizgādnībā esošo personu skaits pārskata gada 31.decembrī               31 
 
Bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaits par aizgādņa iecelšanu 
mantojumam vai prombūtnē esošas personas mantai pārskata gada 31.decembrī  1 
 
Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa devusi 
atzinumu par bērna aizgādības tiesību noteikšanu un saskarsmes tiesības 
izmantošanas kārtību                     2 
 
Bērnu skaits, par kuriem dots atzinums par viena vecāka atsevišķas 
 aizgādības noteikšanu         5 
         
Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts  
sociālo pabalstu, apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju 
slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, izmaksāšanu 
personai, kura faktiski audzina bērnu vai izmaksāšanu pašam bērnam, 
 ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu                      5 
        
Pieņemtie lēmumi par nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo 
personu mantisko interešu nodrošināšanu un aizstāvību     11 
 
 
3.6. Iepirkumu komisijas veikti iepirkumi un noslēgtie līgumi 
 

3. tabula 
Iepirkumi  Procedūru skaits  
Atklāti konkursi, t.sk.  2 
- par pakalpojumu saņemšanu  _ 

- par piegādēm  1  



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 13 

- par būvdarbiem  1  
Cenu aptaujas, t.sk.  6 
- par pakalpojumu saņemšanu  _ 
- par piegādēm  2  
- par būvdarbiem  4  
- Sarunu procedūras, t.sk. 1  
- par pakalpojumu saņemšanu  - 
- par būvdarbiem  -  
- par piegādēm  1  
(mazie iepirkumi) , t.sk.  11 
- par pakalpojumu saņemšanu  2 
- par piegādēm  6 
- par būvdarbiem  3  
Pavisam kopā izsludinātas iepirkuma 
procedūras: 
noslēgti līgumi  
pārtrauktas procedūras  

 
23 
21 
2 

                                                     
 
Noslēgtie līgumi (t.sk., vienošanās un grozījumi līgumos) 2009.gadā : 
 

4. tabula 
Līguma veids Līgumu skaits 

 
1.  NOMAS LĪGUMI: 108 

1.1. Nekustamā īpašuma (nedzīvojamās 
telpas, zeme)  nomas (patapinājuma) 
līgumi 

56 

1.2.  Vienošanās pie nekustamā  īpašuma 
(nedzīvojamās telpas, zeme) nomas 
(patapinājuma) līgumiem 

17 

1.3. Nekustamo īpašumu (dzīvojamā māja 
– Daugavpils ielā 42, Preiļi) 
apsaimniekošanas līgumi 

1 

1.4. Vienošanās pie nekustamo īpašumu 
(dzīvojamā māja – Daugavpils ielā 42, 
Preiļi) apsaimniekošanas līgumiem 

6 

1.5. Kustamā īpašuma (nomas – līzinga) 
līgumi 

4 

1.6. Vienošanās pie kustamā īpašuma 
(nomas – līzinga) līgumiem 

4 

1.7. Dzīvojamo telpu īres līgumi  6 

1.8. Rūpnieciskās zvejas (zvejas tiesību) 
nomas līgumi 

1 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 14 

1.9. Vienošanās pie Rūpnieciskās zvejas 
(zvejas tiesību) nomas līgumiem 

13 

  

3.•.•. BŪVDARBU (remonta un 
celtniecības) LĪGUMI: 

 

 
27 

2.1. Pašvaldības ceļu, ielu , laukumu u.c. 
remonta un celtniecības līgumi  

7 

2.2. Vienošanās pie pašvaldības ceļu, ielu , 
laukumu u.c. remontu un celtniecības 
līgumiem 

2 

2.3. Pašvaldības  ēku, tai skaitā telpu u.c. 
remonta un celtniecības līgumi 

7 

2.4. Vienošanās pie pašvaldības  ēku, tai 
skaitā telpu u.c. remonta un celtniecības 
līgumiem 

5 

2.5. Būvdarbu autoruzraudzības, 
būvuzraudzības līgumi 

5 

2.6. Vienošanās pie būvdarbu 
autoruzraudzības, būvuzraudzības 
līgumiem 

1 

  

3.  SAIMNIECISKIE LĪGUMI: 419 

3.1. Pašvaldības mantas atsavināšanas 
līgumi 

1 

3.1.1. Vienošanās pie mantas atsavināšanas 
līgumiem 

1 

3.2. Preču pirkuma līgumi 15 
3.3. Piegādes līgumi 7 
3.4. Pakalpojumu līgumi ar juridiskām 
personām 

37 

3.4.1. Vienošanās pie līgumiem ar 
juridiskām personām 

13 

3.5. Pakalpojumu līgumi ar fiziskām 
personām 

27 

3.5.1. Vienošanās pie līgumiem ar fiziskām 
personām 

7 

3.6. Darbuzņēmuma līgumi ar fiziskām 
personām  

13 

3.6.1. Vienošanās pie  darbuzņēmuma 
līgumiem  

4 

3.7. Pašvaldību Sadarbības līgumi  9 
3.8. Dāvinājuma (ziedojuma) līgumi  4 
3.9. Aizdevumu, aizņēmumu līgumi  8 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 15 

3.10. Pašvaldības projektu īstenošanas 
(finansējums u.c.) līgumi   

9 

3.11. Līgumi par studentu praksi  7 
3.12. Līgumi par  Sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanu (sociālo pakalpojuma 
sniegšana, finansēšana u.c.) ar juridiskām 
personām  

17 

3.12.1. Vienošanās pie Līgumiem par 
Sociālo pakalpojumu nodrošināšanu ar 
juridiskām personām 

17 

3.13. Līgumi par  Sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanu (sociālo pakalpojuma 
sniegšana, finansēšana u.c.) ar fiziskām 
personām 

6 

3.13.1. Vienošanās pie Līgumiem par  
Sociālo pakalpojumu nodrošināšanu ar 
fiziskām personām 

28 

3.14. Līgumi par apmācību darba iemaņu 
iegūšanai bezdarbniekiem ESF projekta 
ietvaros 

134 

3.14.1. Vienošanās pie Līgumiem par 
apmācību darba iemaņu iegūšanai 
bezdarbniekiem ESF projekta ietvaros 

55 

Pavisam kopā  554 
 
 
Pieņemtie saistošie noteikumi: 
 
Preiļu novada domes nolikums   
„Par rakšanas darbu veikšanu Preiļu pilsētā”;   
„Par pašvaldības nodevām Preiļu novadā”;   
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Preiļu novadā”;   
 Preiļu novada labiekārtošanas noteikumi  
„Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”;  
„Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Preiļu novadā”;  
„Noteikumi par administratīvo atbildību Preiļu novadā”; 
Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu  
„Par sociālajiem pabalstiem Preiļu novadā”;  
Preiļu novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtība energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. 
„Par Preiļu novada teritorijas plānojumiem.” 
Ar šiem noteikumiem ikviens novada iedzīvotājs var iepazīties Domes darba laikā domes 
kancelejā vai bibliotēkā. Izdotie normatīvie akti publicēti arī novada mājas lapā www.preili.lv 
 

http://www.preili.lv


Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 16 

5. PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 
 
5.1.  Preiļu novada pamatbudžeta izpilde 2002.-2009. gadā 

5. tabula 
PREIĻU NOVADA PAMATBUDŽETA IZPILDE 
2002.- 2009.GADĀ          
              

Izdevumu 
veidi Gadi 

Vispārēji
e 
valdības 
dienesti 

Sabiedri
skā Izglītība 

Vesel
ības Sociālā Vides  Dzīvokļu, 

Brīvais 
laiks, 

Lauksa
im-  Pārējā Pārājie   

      kārtība   
aprū
pe 

nodrošinā
šana 

aizsardz
ība komunālā sports, 

niecīb
a 

ekono
miskā izdevumi PAVISAM 

                
saimniecīb
a kultūra   

darbīb
a 

un 
norēķini   

Atalgojumi 2002.g. 115814  650560 167 4203  43299 58764   881 146 873834 

  2003.g. 119444  753227  16131  4080 70460   1494 100 964936 

  2004.g. 132782 1302 771040  25551  269 80044   600 493 1012081 

  2005.g. 146962 3040 864887  33564  2158 104145   177 603 1155536 

  2006.g. 178578 3530 1113806  40484  2625 124390 355 2481 442 1466691 

  2007.g. 259364 22475 1439570  62709 14358 2274 178193   4357   1983300 

  2008g.  332667 49420  1801226     109240 2443 2640  
215736
    4621     2495459 

  2009g.  346887 48342 2262101 4674 64729  15456 252427  1257  2995873 
Valsts 
sociālās 
apdrošinā
šana 
obl.iemaks
as 2002.g. 28953  162274 63 1001  10894 14783   3801 35 221804 

  2003.g. 26354  174797  3445  996 16513   5017 24 227146 

  2004.g. 31589 236 176515  5961  65 18438   878 118 233800 

  2005.g. 34511 767 197519  7861  520 24016   354 130 265678 

  2006.g. 41301 833 257959  9298  631 29100 86 597 63 339868 

  2007.g. 57561 4862 333687  13970 3459 534 41030   1049   456152 

  2008.g.  85886  12338 429154     22534 588  625 50365     312    601802 

  2009.g. 86506 11849 550275 1064 16528  3564 59577  248  729611 

Komandēj
umi un 
dienesta 
braucieni 2002.g. 382  2514  71  6 413      3386 

  2003.g. 765  4000  209    784      5758 

  2004.g. 1000  2536  109    946      4591 

  2005.g. 1142  3599  219    1193      6153 

  2006.g. 1326  2425  178    736 270    4935 

  2007.g. 863 258 3012  119 8 31 1102   155   5548 

  2008.g.  1507  143  5649   148     645    120    8212  

  2009.g. 1137  18549  40  15 438    20179 
Pakalpoju
mu 
apmaksa 2002.g. 18615 5949 77674  107  86609 30208    10629 229791 

  2003.g. 22450 5395 55581  8047  57589 31663    16117 196842 

  2004.g. 37594 3967 70542  11108  66700 45564    20492 255967 

  2005.g. 30545 120 53363  3840  78255 67777    12756 246656 

  2006.g. 46529 181 65071  12694  120871 74664 15548 7802 25468 368828 

  2007.g. 177111 2769 270808  45833 10349 223574 102940   1166   834550 

  2008.g. 181969 18071 322642    36897 4296 358334  164565   2927    1093869 

  2009.g. 227214 8699 270931 665 13359  104737 103283  1236  729981 
Materiālu,
energores
ursu un 
inventāra 
līdz Ls 50 
iegāde 2002.g. 14968  158353 5 212  136232 22855    449 333074 

  2003.g. 17013  160133  3431  18725 27596    44 226942 

  2004.g. 23757 249 151299  11236  23312 30566    326 240745 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 17 

  2005.g. 21351 9 167591  6847  24340 27426    57 247621 

  2006.g. 30360 76 198093  6537  22898 30496 156 94 -102 288608 

  2007.g. 15356 1761 114900  9349 6071 3938 36371   164   187910 

  2008.g.  17407 6558  126142    10186    4097 33210    809    198409  

  2009.g. 26664 2014 115402 244 14818  8945 17309  5520  190916 

Grāmatu 
iegāde 2002.g.    11604       7754      19358 

  2003.g.    10331       7928      18259 

  2004.g.    8092       13182      21274 

  2005.g.    7862       15182      23044 

  2006.g.    9012       15610      24622 

  2007.g.    4931       4504      9435 

  2008.g.     4304       4045       8349 

  2009.g. 95   1715     1811    3621 

Kredīta % 
nomaksa 2002.g.                42408 42408 

  2003.g.                9932 9932 

  2004.g.                22245 22245 

  2005.g.                32454 32454 

  2006.g.                40020 40020 

  2007.g. 46489                46489 

  2008.g.  91894                      91894 

  2009.g. 173405  513         173918 
Subsīdijas 
un 
dotācijas 2002.g. 285  12352 132 68174    21151    43833 145927 

  2003.g. 324  4738 52 50868    50413    28484 134879 

  2004.g. 111  7478 142 82406    14345    34176 138658 

  2005.g. 1004  9892 156 90019    11373    4884 117328 

  2006.g. 313  8138 752 76013    13423    42516 141155 

  2007.g. 15263  19942 974 119163    22888   5219   183449 

  2008.g. 16182  18033  695 193187  108370 11056  43963   1496   392982  

  2009.g. 8124 13 39448 1077 169472  5500 8341  90382  322357 

Kapitālie 
izdevumi 2002.g. 6634  39373     8501 17191    1450 73149 

  2003.g. 5324  15663  2788  630 9499    172 34076 

  2004.g. 16521  36826  5912  5793 27617    660 93329 

  2005.g. 4969  32066  5310    7981      50326 

  2006.g. 20481 185 53152  2120  17375 83795      177108 

  2007.g. 70650 10252 83455 
2000

0 3843 3E+05 787531 501728   
19465

1   1948106 

  2008.g.  3981 875  295202  
1155

5  474099    845810  
244323

    2669    2581322 

  2009.g. 22801  253617  683  74550 29671    381322 
Investīcija
s 2002.g.    184725     145000 509253      838978 

  2003.g.    20000 4500    302262 40000      366762 

  2004.g.    363962 
1000

0    319176 28433      721571 

  2005.g.    785851 
1000

0 6812  72389 297656      1172708 

  2006.g. 46206  294508 
2000

0    412892 48645      822251 

               

                    0 

                            

                      
                                                             
KOPĀ: 2002.g. 185651 5949 1299429 367 73768  430541 682372   4682 98950 2781709 

  2003.g. 191674 5395 1198470 4552 84919  384282 254856   6511 54873 2185532 

  2004.g. 236305 1907 1571111 
1014

2 135015  426870 281348   1478 70774 2734950 

  2005.g. 240484 3936 2122630 1015 154472  177662 556749   531 50884 3317504 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 18 

6 

  2006.g. 365094 4805 2002164 
2075

2 147324  577292 420859 

16
41
5 10974 108407 3674086 

  2007.g. 642657 42377 2270305 
2097

4 254986 3E+05 1017882 888756   
20676

1 0 5654939 

  2008.g. 
*73149

3 87405  *3002352 
1225

0   827925 115697   1925370 756852    12954   7472298  

  2009.g. 892833 70917 3512551 7724 279486 0 212767 472857  98643  5547778 

              

 
Preiļu novada domes budžets 2009.gadam tika apstiprināts Preiļu novada domes sēdē 

2009.gada 30.janvārī pamatbudžeta ieņēmumos Ls 2729620 apmērā, līdzekļu atlikums uz 
gada sākumu Ls 23334 un izdevumos Ls 2752954, aizdevumu atmaksa Ls 200378 apmērā; 
speciālā budžeta ieņēmumos Ls 163984 apmērā, līdzekļu atlikums uz gada sākumu Ls 7914 
un izdevumos Ls 171898 apmērā.  
Sakarā ar Pelēču pagasta un Saunas pagasta pievienošanu Preiļu novadam, 2009.gada 17.jūlijā 
tika apstiprināts  pamatbudžets ieņēmumos Ls 4537769 apmērā, līdzekļu atlikums uz gada 
sākumu Ls 139681 un izdevumos Ls 4677450, aizdevumu atmaksa Ls 238429 apmērā; 
speciālais budžets ieņēmumos Ls 226146 apmērā, līdzekļu atlikums uz gada sākumu Ls 
35975 un izdevumos Ls 262121. 
 Budžeta izpildes gaitā, kā arī Preiļu rajona padomes iestāžu pievienošanas rezultātā, Preiļu 
novada domes pamatbudžeta plāns tika palielināts ieņēmumos Ls 5741533, saņemti kredīti Ls 
713568, līdzekļu atlikums uz gada sākumu Ls 166582 un izdevumos Ls 5869672 apmērā, 
aizdevumu atmaksa Ls 255414., ieguldījumi pamatkapitālā Ls 513442; speciālā budžeta plāns 
ieņēmumos Ls183673 apmērā, līdzekļu atlikums uz gada sākumu  Ls 39475 un izdevumos Ls 
227993.  
Preiļu novada domes 2009. gada pamatbudžeta izpildi ieņēmumus un izdevumus raksturo 
sekojoši rādītāji: ieņēmumu plāns izpildīts 96.08 % apmērā (5741533-5516369) un izdevumu 
plāns izpildīts 94.52 % apmērā (6843370-6757935) veidojot budžeta līdzekļu atlikumu uz 
gada beigām Ls 104245 apmērā. 
 
IEŅĒMUMI 
 

2009. gadā pamatbudžetā ieņēmumos saņemti Ls 5163692, kur nodokļu ieņēmumi ir 
Ls 2353252, jeb 42.66% no kopējiem ieņēmumiem, nenodokļu ieņēmumi ir Ls 24377, jeb 
0.44% no kopējiem ieņēmumiem, Transfertu ieņēmumi ir Ls 2903165, jeb 52.63 % no 
kopējiem ieņēmumiem un iestāžu ieņēmumi Ls 226779, jeb 4.11 % no kopējiem 
ieņēmumiem. 
Vislielākais īpatsvars ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 40.40 % no kopējā 
ieņēmumu apjoma. 
Uz pārskata gada beigām faktiski nenomaksātais nekustāmā īpašuma nodoklis par zemi Ls 
23830 un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām Ls 11400.  
2009. gadā Preiļu novada domes budžetā saņemti Ls 6540 kā naudas sodi un sankcijas. 
Ieņēmumi no citām pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai sastāda Ls 153978. 
 Maksājumi no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 2009.gadā sastāda 4.21%.  
Preiļu novada dome, saskaņā ar Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles pārraudzības 
padomes lēmumiem, ņēmusi ilgtermiņa kredītus no Valsts kases ERAF projekta „Preiļu 
novada domes pirmsskolas izglītības iestādes „Pasaciņa” filiāles „Auseklītis”2.un3.kārtas 
renovācijai” Ls 245866 apmērā un SIA „Preiļu saimnieks” pamatkapitāla palielināšanai Ls 
503442 apmērā. 
Saunas pagasta padome Smelteru bibliotēkas vienkāršai renovācijai ir ņēmusi vidēja termiņa 
aizdevumu Valsts kasē Ls 13870 apmērā . 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 19 

 
IZDEVUMI 
 

Preiļu novada domes pamatbudžeta izdevumi 2009.gadā ir Ls 5547778.  
Izdevumu struktūrā Ls 892833 tika tērēti vispārējo valdības dienestu darbības nodrošināšanai, 
jeb 16.09 % no kopējiem izdevumiem. 
Izdevumu struktūrā vislielākais īpatsvars ir izglītības iestāžu un pasākumu finansēšanai – 
63.31 % no kopējiem budžeta izdevumiem.  
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai tērēti 3.84% no pamatbudžeta 
izdevumiem. 
Preiļu novada dome 2008.gadā sociālajai nodrošināšanai izlietojusi 5.04 % no kopējiem 
izdevumiem. No sociālās nodrošināšanas līdzekļiem tiek finansēts sociālais dienests. 
Vislielākais īpatsvars no sociālās nodrošināšanas līdzekļiem ir pabalstiem un palīdzībai 
trūcīgajiem iedzīvotājiem, tomēr palīdzības apjoms ir nepietiekošs, jo ekonomiskā situācija 
novadā ir samērā smaga – trūkst darba vietu, pastāv zināmas problēmas lauksaimniecības 
produkcijas realizēšanā un samaksas saņemšanā. 
Brīvajam laikam , kultūrai, sportam un reliģijai tika izlietoti 4.91 % no kopējiem budžeta 
izdevumiem.  
No ieņēmumiem 2009. gadā, saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, nodrošināta saņemto kredītu 
atmaksa par kopējo summu Ls 255414. Līgumu saistības tiek pildītas savlaicīgi un pilnā 
apmērā. 
Izvērtējot budžeta izdevumus pēc ekonomiskās klasifikācijas, 2009.gada budžetā uzturēšanas 
izdevumi sastāda 93.11 %, kapitālie izdevumi-6.87 %. 
 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 20 

5.2.  Preiļu novada pamatbudžeta ieņēmumi 2002.-2009. gadā 
 

6. tabula 
Nosaukums 2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 
                  
Līdzekļu atlikums gada sākumā 42724 9695 100677 16649 100583 64116 585574 166582 
Tekošā gada ieņēmumi 3111057 1320297 2681003 3632490 3942580 6332414 7154490 6229937 
I. Nodokļu ieņēmumi,t.sk. 811953 1068034 1130846 1335303 1787536 2571755 2987651 2353252 
  iedzīvotāju ienākuma nodiklis 729217 972492 1041042 1235144 1687832 2469554 2895345 2228735 
  nekustamā  īpašuma  nodoklis zeme 42790 43581 40694 42510 39603 37393 43393 75323 
  nekustamā  īpašuma  nodoklis ēkas 36215 47694 43598 50325 52384 50633 34073 32088 
  zemes nodoklis 302 35 0 0 0 0 0 201 
  azartspēļu nodoklis 3429 4232 5512 7324 7717 14175 14840 16905 
II. Nenodokļu ieņēmumi ,t.sk. 419422 104089 1479177 334669 333095 406338 506897 264212 
     nodevas un maksājumi 21294 2722 3422 5060 4009 4150 3582 3001 
    ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem 53695 64891 61691 65982 106848 134330 133576 228720 
    sodi un sankcijas  3551 3990 3441 4056 2954 2263 7697 6540 
    pārējie nenodokļu ieņēmumi 337682 14696 108976 157429 121345 97263 35187 11699 
    ieņēmumi no nekust.īpaš. 3200 17790 20464 22927 15664 66710 87533  3137 
    ārvalstu finanšu palīdzība     135412 79215 82275 101622 155736  11115 
III.Saņemtie maksājumi , t.sk. 1317772 937502 1145771 1185094 1559527 2584242 2273870 2898905 
    līdz.,kas saņ.savst.nor.veidā 57349 71385 58508 76240 91856 64855 60527 153978 
   dotācijas un mērķdotācijas 1260423 866117 1059728 1108854 1467671 2519387 2213343 2512775 
   maksājumi no finanšu 
izlīdzin.fonda 280955   27535 0 0 0 0 232152 
IV.Aizdevumi 280955 166000 309018 757424 262422 770079 1386072 713568 
V.Pārējā finansēšana 142778 76789 12472 20000 0 0 83586   

 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 21 

5.3.  Preiļu novada domes saistību un garantiju apjoms 
 

7. tabula 
PREIĻU NOVADA DOMES SAISTĪBU UN 
GARANTIJU APJOMS. 
 Saistību apmērs 

Mērķis 
Līguma 
noslēgšanas 
datums 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Turpmāka
- 
jos gados 

D E 1 2 3 4 5 6 7 8 
          
          
ERAF projekta "Preiļu novada 
domes pirmsskolas izglītības 

iestādes "Pasaciņa"filiāles 
"Auseklītis"2. un 3.kārtas 

renovācija" 

27.10.2009 0 14 352 25 607 24 926 24 246 23 566 22 886 245 762 

Preiļu pilsētas siltumapgādes 
sistēmas renovācijai Celtnieku 

un A.Upīša ielās 
26.08.2008 33 400 41 701 40 437 39 175 37 912 36 649 33 820 340 064 

Preiļu novada mākslīgā futbola 
laukuma ierīkošana, Preiļu 

pagasta kultūras nama 
energoefektivitātes uzlabošana 

17.12.2008 14 048 30 943 29 495 28 046 26 597 25 848 23 699 57 204 

Pārjaunojuma līgums 29.08.2002 30 462 29 491 31 491 19 020 0 0 0 0 
Kultūrasnama kapitālajam 

remontam 15.11.2002 11 365 11 005 10 645 10 290 0 0 0 0 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 22 

Līdzfinansējums VIP projektu 
"Preiļu siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcijas 6.kārtas 
realizācijai" 

02.05.2003 8 695 8 421 8 148 15 474 1 635 0 0 0 

Preiļu 2.vidusskolas 
vieglatlētikas manēžas remonts 02.05.2003 2 527 2 428 2 349 2 270 206 0 0 0 

Preiļu novada centralizētās 
siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 
02.05.2003 1 172 1 137 1 100 1 065 1 016 0 0 0 

Preiļu novada centralizētās 
siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 
18.09.2003 7 148 6 937 6 715 6 494 4 752 0 0 0 

Līdzfinansējums Preiļu novada 
attīstības programmai līdz 

2015.gadam 
02.04.2004 7 071 6 855 6 639 6 423 6 207 1 019 0 0 

SAPARD programmas 
"Vispārējās lauku 

infrastruktūras 
uzlabošana"atbalstam 

02.04.2004 2 022 2 022 2 022 26 070 26 556 6 453 0 0 

Preiļu novada Aizkalnes 
ciemata ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmu 
rekonstrukcija 

24.12.2004 2 470 0 0 0 0 0 0 0 

Preiļu novada Preiļu pagasta 
centra ūdensapgādes sistēmas 

1.kārtas rekonstrukcija 
24.12.2004 1 491 0 0 0 0 0 0 0 

Preiļu rajona galvenās 
bibliotēkas rekonstrukcijas 

būvdarbu uzsākšanai 
24.12.2004 17 572 17 157 16 742 16 326 15 911 15 495 14 996 119 889 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 23 

Preiļu 1.pamatskolas piebūves 
būvniecībai 04.03.2005 8 488 8 287 8 087 7 886 7 685 7 484 7 284 58 121 

PII "Auseklītis" renovācijai 04.10.2005 22 036 21 394 20 752 20 110 19 468 18 826 13 742 0 
Pārrobežu sadarbības 
izmantošana sociāli-

ekonomiskās attīstības 
veicināšanā, organizējot 
apmācības sadarbības 

veicināšanas aktivitātes mikro 
un mazajiem uzņēmumiem LV 

un LT pierobežas teritorijās 

26.05.2006 2 759 0 0 0 0 0 0 0 

Projekta "Regulāru basketbola 
čempionātu un strītbola turnīru 

tradīcijas uzsākšana starp 
pašvaldībām LV un LT 

pierobežas teritorijā, kā arī 
sporta infrastruktūras 

uzlabošana"īstenošanai 

26.05.2006 4 393 0 0 0 0 0 0 0 

INTERREG projekta "LT un 
LV linu audzētāju 

konkurētspējas paaugstināšana, 
veicinot sadarbību starp 
reģioniem"īstenošanai 

26.05.2006 4 006 0 0 0 0 0 0 0 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 24 

INTERREG projekta 
"Sadarbība starp Lv, LT un 

Baltkrievijas pierobežas 
reģionu iedzīvotājiem un 
organizācijām, aktivizējot 
kopienas un organizējot 
apmācības par enerģijas 

efektivitātes 
jautājumiem"īstenošanai 

26.05.2006 2 075 0 0 0 0 0 0 0 

Izglītības sektora attīstība un 
kvalitātes paaugstināšana 21.06.2005 13 972 13 701 13 429 12 886 12 614 12 342 12 071 68 120 

INTERREG projekta "Jauno 
uzņēmēju aktivitātes prasmju 

attīstīšana, izmantojot 
savstarpēju sadarbības tīklu un 

stratēģiju LV, LT un 
Baltkrievijas pierobežas 
teritorijās" īstenošanai 

05.04.2007 7 134 6 954 6 774 6 593 6 413 6 233 6 053 40 656 

ERAF projekta "Dalītās 
atkritumu vākšanas punktu 
izveide Krāslavas, Līvānu, 
Preiļu novados un Dagdas 

pilsētā "īstenošanai 

05.06.2007 4 420 4 241 4 062 3 883 3 744 0 0 0 

Preiļu novada infrastruktūras 
sakārtošanai 05.06.2007 38 548 37 575 36 602 35 628 34 655 33 682 32 709 336 718 

Ēkas Rēzeknes ielā 26 
renovācijas darbu 1.kārta 04.07.2007 14 104 13 542 12 979 12 417 11 855 11 293 10 579 15 719 

ERAF projekta "Aglonas - 
Liepu ielas krustojuma 

rekonstrukcijas " īstenošanai 
04.07.2007 5 539 0 0 0 0 0 0 0 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 25 

ERAF projekta "Talsu ielas 
turpinājuma rekonstrukcija no 
Raiņa bulvāra līdz Liepu ielai" 

īstenošanai 

17.08.2007 10 088 0 0 0 0 0 0 0 

Preiļu 2.vidusskolas darbnīcu 
renovācijai 01.04.2008 17 618 17 135 16 619 16 104 15 588 15 073 14 557 136 525 

SIA "Preiļu saimnieks" 
pamatkapitāla palielināšanai 01.04.2008 14 093 13 706 13 294 12 882 12 469 12 057 11 645 109 249 

Infrastruktūras sakārtošanai 12.06.2008 70 011 68 105 66 073 64 040 62 007 59 975 57 942 552 299 
SIA "Preiļu 

saimnieks"pamatkapitāla 
palielināšanai 

03.08.2009 1 768 25 722 24 619 23 265 21 911 20 557 19 203 631 085 

Katlu mājas rekonstrukcija 31.08.2006 2 076 2 024 1 972 1 921 1 967 1 815 1 762 10 445 
Pelēču skolas siltināšana 22.05.2008 20 220 20 530 19 819 19 208 18 597 17 987 17 376 165 738 

Atdzelžošanas iekārtu 
rekonstrukcija 15.04.2005 4 015 3 891 3 766 3 643 3 517 3 378 0 0 

Katlu mājas rekonstrukcija 18.05.2004 6 141 5 896 5 652 5 409 5 163 2 498 0 0 
Pelēču skolas kapitālremonts 17.06.2003 3 433 3 296 3 159 3 022 2 851 0 0 0 
Tehniskā projekta "Saunas 
pagasta ūdenssaimniecības 
,kanalizācijas un attīrīšanas 

iekārtu sakārtošanas"izstrāde 

07.12.2006 3 955 3 955 3 955 0 0 0 0 0 

Bioloģisko notekūdeņu 
attīrīšanas izbūve Salas psk. 12.12.2008 2 254 2 254 2 254 2 254 1 716 0 0 0 

Smelteru bibliotēkas 
vienkāršotā rekonstrukcija 27.06.2009 0 7 928 5 942 0 0 0 0 0 

x x 422 589 452 585 451 199 446 730 387 258 332 230 300 324 2 887 594 
          
          



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 26 

Siltumapgādes sistemas 
rekonstrukcijas VII kārta 30.11.1999 9 871 9 674 9 478 9 281 9 086 8 889 8 672 47 615 

x x 9 871 9 674 9 478 9 281 9 086 8 889 8 672 47 615 
          
x  16 416 15 569 14 731 13 110 12 956 12 956 9 717 0 
          
  448 876 477 828 475 408 469 121 409 300 354 075 318 713 2 935 209 
          

  11.33 12.06 12.00 11.84 10.33 8.93 8.04 x 

 
 



 27 

5.4.  Pašvaldības kapitāla un materiālo vērtību ieguldījums Preiļu novada uzņēmumos 
 
Preiļu novada domes kapitāla vērtība uzņēmumos uz 2010. gada 01. janvāri 
 

8. tabula 
Uzņēmuma nosaukums Reģ.Nr. Ieguldījuma 

vērtība Ls 
Kapitāla 
īpatsvars % 

SIA „Preiļu saimnieks” LV47703001720 2765440 100 
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
Dienvidlatgales starppašvaldību 
organizācija” 

LV41503029988 16335 4,91 

SIA „Preiļu slimnīca” LV40003244761 185405 44.56 

 
Domes darbošanās šajās kapitālsabiedrībās saistās ar novada attīstības jautājumu efektīvāku 
risināšanu un ar efektīvāku pašvaldības funkciju veikšanu. 
 
Preiļu novada dome līdzdarbojas šādās biedrībās: 
Latvijas Pašvaldību savienība, 
Latgales reģionālas attīstības aģentūra, 
Latvijas atkritumu saimniekošanas asociācijā. 
Domes darbošanās šajās biedrībās saistās ar efektīvāku pašvaldības funkciju veikšanu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 28 

5.5. Zvērināta revidenta atzinums 
 
 

 
 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 30 

6. INFORMĀCIJA PAR NOZĪMĪGĀKAJIEM VEIKUMIEM UN 
NOTIKUMIEM NOVADĀ 

 
6.1. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā izglītības jomā 
 
 Preiļu 1.pamatskola 
 
Skolēnu skaits – 579 
Pedagoģisko likmju skaits – 81,6                                            
Saimnieciskā personāla likmju skaits – 42 
Kopējie budžeta izdevumi – Ls 794002,  
 
Skolas īstenotie projekti: 
 
Studiju fonda un Valsts izglītības attīstības aģentūras 2008.gada 30.aprīlī noslēgtās 
vienošanās Nr. 2008/0001/1DP/2.1.2.2./08/IPIA/VIAA/002 par Eiropas sociālā fonda 
darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 
1.2.1.2.2.apakšaktivitātes projekta „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai 
prioritārajos mācību priekšmetos”realizāciju, 
 
    2008. gada augustā uzsākts   un turpināsies līdz 2010.gadam ES mūžizglītības programmas 
Comenius ietvaros Latvijas,  Itālijas, Slovēnijas, Polijas un Lietuvas skolu partnerības projekts 
„Tavs un cita tēls”. Partnerības mērķi ir paplašināt kulturālo redzesloku, sajust piederību 
Eiropai, palielināt skolēnu motivāciju apmeklēt skolu, kā arī vairot interesi par svešvalodām, 
 
   Uzsākts ES mūžizglītības programmas Comenius ietvaros Latvijas un Čehijas sadarbības 
institūciju partnerības projekts ,,Draudzības caur deju",  
 
 4. klašu skolēni un sporta skolotāji piedalās Izglītības un zinātnes ministrijas un Sporta 
pārvaldes projektā ,,Esi aktīvs", kura mērķis ir popularizēt sportu un fiziskās aktivitātes kā 
veselīga dzīves veida pamatu un lietderīgu brīvā laika pavadīšanas iespēju, 
 
Piedalīšanās ESF projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības  
sistēmas optimizācijas apstākļos” vienošanās (Nr. 11DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/0099),  
 
4. klašu skolēnu veiksmīgs starts Latvijas čempionāta 64 lauciņu dambretē Limbažos (4 
godalgotās vietas). 
 
Preiļu 2. vidusskola 
 
Skolēnu skaits - 305  
Pedagoģisko darbinieku likmju skaits – 37,654 
Saimnieciskā personāla likmju skaits – 26,5 
Kopējie budžeta izdevumi –Ls 411204 
 
Īstenotie projekti: 
ESF Nacionālā programma „Mācību kvalitātes uzlabošana dabaszinātņu, matemātikas un 
tehnoloģiju priekšmetos” projektā „Mācību satura izstrāde un skolotāju tālākizglītība 
dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos”; 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 31 

ESF darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” projekts „Atbalsts vispārējās 
vidējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos”. 
 
Preiļu Valsts ģimnāzija 
 
Skolēnu skaits - 291 
Pedagoģisko darbinieku likmju skaits – 41,9 
Saimnieciskā personāla likmju skaits – 23 
Kopējie budžeta izdevumi –Ls 402117 
 
Īstenotie projekti: 
ESF un VISC projekts „Dabaszinātness un matemātika”, 
 
Starptautiskais Comenius skolu partnerības projekts ”Eiropas jauniešu forums”, 
 
projekts ”Latvijai 90. Andrejs Eglītis”, 
 
ESF darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” projekts „Atbalsts vispārējās 
vidējās izglītības pedagogu nodrošināšanai  prioritārajos mācību priekšmetos”,  
 
ESF projekts ”Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos” 
2009.gadā ģimnāzijas audzēkņi ir guvuši godalgotas vietas Valsts un atklātajās olimpiādēs 
matemātikā, informātikā, fizikā, kultūras vēsturē, ģeogrāfijā, vācu valodā un zinātniski 
pētniecisko darbu skatē. Viens ģimnāzijas audzēknis startēja valsts komandas sastāvā pasaules 
fizikas olimpiādē.  
Beidzot ģimnāziju centralizētajos eksāmenos 81% vērtējumu bija augstākajos A,B,C 
līmeņos, bet 11% bija visaugstākajā A līmenī.  
  
Preiļu Mūzikas un mākslas skola 
 
Skolēnu skaits-200 
      mūzikā -128 izglītojamo 
      mākslā -72 izglītojamo 
Pedagoģisko likmju skaits -23,44 
Saimnieciskā personāla likmju skaits- 8.75 
Kopējie budžeta izdevumi -167230Ls 
 
2009.gadā mūzikā 
 
1. IV Latgales Jauno pianistu konkursā Balvos A. Erte 3.vieta. 
2. III Jēkaba Graubiņa  pianistu konkursā  K.Šķēpa 3.vieta. 
3. Starptautiskais konkurss Utenā  R.Vilcāns 1.vieta. 
4. V Staņislava Broka Jauno dziedātāju konkurss: 
          K.Vjakse 1.vietavec.grupā, 
          L.Eriņa    2.vieta  jaunākā gr. Meiteņu, 
          R.Vilcāns 3.vieta gr. Zēnu. 
5. Daugavpils reģ. Mūzikas skolu orķestru konkursā  
      Akordeona orķestris1.vieta. 
6. Pūtēju orķestris II kategorija Latgales jauniešu pūtēju orķestru konkursā. 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 32 

 
2009.gadā mākslā 
 
- Tukuma mākslas skolas konkurss „Runča piedzīvojumi Latvijā”: 
         2.vieta J.Padskočijai, 
         3.vieta D.Devjatnikovai,   
         atzinība  E.Vilcānam. 
 
- Vizuālās mākslas 47. valsts olimpiādē: 
            1.vieta Jūlijai Padskočijai 
 
- Latvijas mākslas skolu audzēkņu valsts konkursā Mākslas valodas pamati: 
            atzinības raksts J.Starovoitovai. 
 
- „Kas man traucē mācīties”: 
            godalgotas vietas S.Vucenai, E.Vilcānam, D.Devjatnikovai. 
 
- Konkurss „Eiropa skolā”: 
               uzvara J.Podskočijai. 
 
- Izstāde Kongresu namā „Jaunie talanti glezniecībā”: 
             M.Zīmele, V.Sondore, J.Podskočija. 
 
-Konkurss „Prieks pienā”: 
                kopumā – uzvara. 
 
-Konkurss „Es dzīvoju pie jūras”: 
                   3. vieta S.Gžibovskai. 
  
 
Preiļu pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa” 
 
Audzēkņu skaits – 274 
Pedagoģisko darbinieku likmju skaits – 31 
Saimnieciskā personāla likmju skaits – 32 
Kopējā budžeta izdevumi – Ls 345992 
  
Īstenotie projekti: 
-“Hipotēku un zemes bankas” Klientu kluba “Mēs paši” projektā „No sirds uz sirdi”. 
 
 
Priekuļu pamatskola 
 
Skolēnu skaits - 53  
Pedagoģisko darbinieku likmju skaits – 12,73 
Saimnieciskā personāla likmju skaits – 7,55 
Kopējie budžeta izdevumi –Ls 132 923 
 
Īstenotie projekti: 
Atpūtas laukuma izveide 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 33 

Salas pamatskola 
 
Skolēnu skaits – 55 
Pirmsskolas bērnu skaits - 16  
Pedagoģisko darbinieku likmju skaits – 18,788 
Saimnieciskā personāla likmju skaits – 9,5 
Kopējie budžeta izdevumi –Ls 149744 
 
Īstenotie projekti: 
-ESF NP projekts „Pedagogu tālākizglītības metodiskā tīkla nodrošinājuma izveide”,  
 
-Sorosa –fonda Latvija programma „Pārmaiņu iespēja skolām”, 
 
-Saunas pagasta izglītības iestāžu informatizācija, 
 
Ekoskolu programma Latvijā projektā „Enerģija”. 
 
  
6.2. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā kultūras jomā 
 
Preiļu novada kultūras centrs 
 
Preiļu novada kultūras centrs 2009. gada sākumā apvieno 3. struktūrvienības : Preiļu kultūras 
namu, Aizkalnes tautas namu un Līču KN. Ar 2009.gada 20. jūliju likvidēta Preiļu novada 
kultūras centra struktūrvienība – Līču KN. 
Kultūras centra štati:           25 darbinieki (uz 31.12.2009.) 
 
Gada laikā ir notikuši 19 amatieru un 26 profesionālo kolektīvu koncerti ar kopējo 
apmeklētāju skaitu- 14430 apmeklētāji, ir notikušas 7 amatieru  un 3 profesionālo teātru 
izrādes ar kopējo apmeklētāju skaitu - 2650 apmeklētāji, notikuši 23 Valsts un tradicionālie 
svētki ar kopējo apmeklētāju skaitu-9600 apmeklētāji, notikušas 11 informatīvas un 
izglītojošas norises ar kopējo apmeklētāju skaitu- 1350 apmeklētāji, noorganizēti 26 izklaides 
sarīkojumi ar kopējo apmeklētāju skaitu -4650 apmeklētāji. Kultūras centrā darbojas 15 tautas 
mākslas kolektīvi ar dalībnieku skaitu 260, no tiem 3 tautas deju kolektīvi– deju kopa Gaida, 
Dancari, Talderi, 2 moderno deju kolektīvi, jauniešu pūtēju orķestris, folkloras ansamblis, 
senioru Eiropas deju grupa, jauniešu teātra studija, kā arī 6 vokālie ansambļi. Ļoti aktīvi  
darbojas pensionāru vecuma ļaudis, viņiem ir 3 kolektīvi. Pie mums darbojas 1 krievu un 
baltkrievu dziesmu ansamblis un 1 vīru vokālais ansamblis.  
Plānojot un realizējot kultūras centra darbību 2009. gadā , liela vērība pasākumu organizēšanā 
tika pievēsta pasākumu dažādībai . Tika pētītas iedzīvotāju vēlmes un prasības, organizēti 
pasākumi, kuri prasīja mazāku budžeta līdzekļu ieguldījumu, bet neatpalika kvalitātē no 
iepriekš piedāvātajiem.  
 
Preiļu Galvenā bibliotēka 
 
Preiļu GB ir pašvaldības iestāde ar 6 struktūrvienībām (Aizkalnes, Līču, Sanas, Saunas pag. 
Smelteru, Pelēču, Pelēču pag. Ārdavas bibliotēkas). 
Preiļu GB veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas, ir konsultatīvais un metodiskais centrs 
5 novadu bibliotēkām (33 bibliotēkām līdz jūnijam, 36 bibliotēkām pēc jūnija). 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 34 

 
Galvenie statistikas rādītāji 

9. tabula 
 2008 2009 + - 
Reģistrētie 
lasītāji 

3213 3680 + 467 

Apmeklējumi 92494 95848 + 3354 
Izsniegums 100937 123394 + 22457 
Krājums 82469 77013 - 5456 

Uzziņas 9331 10181 + 850 
 
Darbinieku likmju skaits- 21 (t.sk. 15 bibliotekārie darbinieki) 
Pašvaldības finansējums – Ls 127 424 
 
Īstenotie projekti: 
 
-VKKF Kultūras programmā „Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām 
bibliotēkām”; 
-Piedalīšanās Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālās bibliotēkas „Letonica" projektā 
„Zudusī Latvija"; 
-VKKF kultūras programmas "Lasīšanas veicināšana" apakšprogramma "Bērnu žūrija", kurā 
darbojās 77 skolēni; 
-VKKF kultūras programmas "Lasīšanas veicināšana" apakšprogramma „Pirmā tikšanās ar 
bibliotēku”; 
-Turpinājās Latvijas valsts un Bila un Melindas Geitsu fonda līdzfinansētais publisko 
bibliotēku attīstības projekts „Trešais Tēva dēls”.  
 
Nozīmīgākie notikumi 2009.g.: 
 
-Bibliotēkas krājuma rekataloģizācija, 
-Aktīvs darbs ar bērniem un jauniešiem – teātra grupas „Kājām gaisā!” izveide un darbošanās, 
-Preiļu Reģionālā mācību centra aktīva darbība (2009.g. kopumā tika apmācīti 133 Preiļu 
novada iedzīvotāji, 163 bibliotekāri no 62 Ludzas, Rēzeknes un Preiļu raj. bibliotēkām un 14 
Latgales novada kultūras darbinieki; notikušas 17 tematiskās apmācībās), 
-Dzejas dienas 2009, 
-8.Grāmatu svētki, 
-Sadarbībā ar Čehijas Republikas vēstniecību Latvijā un Latvijas Nacionālo bibliotēku 
izstādes atklāšana „... un atnāca tanki”, „1968: gads, kas satricināja pasauli”, 
-Francijas kultūras centra ceļojošās izstādes atklāšana „Frankofonā komiksa gadsimts”. 
 
 

7. PAŠVALDĪBAS POLICIJAS INFORMĀCIJA PAR VEIKUMIEM 
SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANĀ 

 
1. Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli     419 
no tiem:       
1) Par CSN apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem   97 
2) Administratīvā pārkāpuma protokoli par pašvaldības saistošo  



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 35 

     noteikumu neievērošanu        88 
3) Administratīvā pārkāpuma protokoli par alkoholisko 
     dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās un atrašanos  
     sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī      165 
4) Administratīvā pārkāpuma protokoli par citu LAPK  
     noteikto normu pārkāpšanu       58 
 
2. Sastādītas administratīvo pārkāpumu lietas     311 
No tām:   
1) Izskatītas pašvaldības policijā       105 
2) Nodotas izskatīšanai Preiļu novada Administratīvajai komisijai   135 
3) Nodotas izskatīšanai Preiļu rajona tiesai      71   
 
3. Pieņemti un atstrādāti telefoniski izsaukumi      300 
4. Izskatītie iedzīvotāju rakstiskie  iesniegumi     126 
 
5. Dažādi kopējās sadarbības reidi ar citām institūcijām, iestādēm                            71 
No tiem ar: 
1) Pašvaldības iestādēm (Sociālais dienests, Bāriņtiesa, SIA „Preiļu saimnieks”) 52 
2) Probācijas dienests         8 
3) Valsts ieņēmumu dienests        5 
4) Valsts Robežsardze         6  
 
6. Kopēji reidi ar Valsts policiju nelegālā alkohola tirdzniecības apkarošanai 5 
7. Reidi novada ūdenstilpnēs - makšķerēšanas noteikumu kontrole              1 
    
8. Personas, kuras nogādātas Preiļu slimnīcā neatliekamās medicīniskās  
palīdzības sniegšanai         32 
9. Personas, kuras aizturētas un nodotas Valsts policijā  
(ievietotas īslaicīgās aizturēšanas izolatorā)                 76 
10. Personas, kuras, pēc saukšanas pie administratīvās  
atbildības nogādātas mājās        53 
11. Izsaukumi uz ģimenes skandāliem      82 
12. Izglābti slīkstoši cilvēki        1 
13. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana publiskajos pasākumos 
       ( pasākumu skaits)        12 
14. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana sporta pasākumos 
       ( pasākumu skaits)        12 
 
 
 

8.  PAŠVALDĪBĀ IZSTRĀDĀTĀ ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA UN 
PROJEKTI 

 
Galvenie teritorijas plāna un novada attīstības programmas īstenošanas pasākumi saistās 

ar dažādu infrastruktūras objektu būvi un renovāciju. Pārsvarā tās ir publiskās investīcijas. 
Pamatojoties uz Latvijas Republikas „Teritorijas attīstības plānošanas likumu” un Latvijas 
Republikas Ministru kabineta noteikumiem nr.883 „Vietējas pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi ” jaunizveidotā novada dome 2009. gada 28. septembrī pieņēma 
lēmumu uzsākt teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 36 

8.1. Nozīmīgākais veikums 2009.gadā: 
 
Preiļu pilsētā 
-administratīvi teritoriālās reformas rezultātā tika reorganizētas rajonu padomes un izveidoti 
lielāki novadi. Preiļu novadu šobrīd veido Preiļu pilsēta, Preiļu, Aizkalnes, Pelēču un Saunas 
pagasti, 
-realizēti ES Kohēzijas fondu projekti 3,1 miljona eiro apmērā - renovētas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas un izbūvēta jauna ūdens atdzelžošanas stacija,  
-iesākta bērnudārza „Auseklītis” renovācija no Eiropas Savienības ERAF  līdzekļiem 288 524 
latu apmērā,  
-uzsākta un turpinās projekta „Preiļu novada pansijas un krīzes centra izveide Līčos” 
realizācija, kur 300 000 lati ir Valsts investīciju līdzekļi, 128 000 lati pašvaldības daļa un 
ERAF finansējums 90 000 latu. 
Kopumā pagājušajā gadā piesaistītie papildus līdzekļi ir ap 4,5 miljoniem eiro.  
 
Pagastos 
-Sorosa fonda projekts “Salas pamatskola- kultūras, sabiedriskais un izdzīvošanas centrs 
krīzes laikos”, 
-Pelēču ciema Liepu ielas km 0,00-0,51 posma un Skolas ielas km 0,00-0,86 rekonstrukcija 
(ELFLA), 
-Pelēču ciema Liepu ielas posma un autoceļa "Arendole - Pelēči" posma rekonstrukcija 
(ELFLA), 
-Saunas pagasta Smelteru bibliotēkas vienkāršota rekonstrukcija (ELFLA), 
-Preiļu novada lauku ceļu infrastruktūras uzlabošana (ELFLA), 
-Preiļu novada izglītības iestāžu informatizācija (ERAF)- Aizkalnes, Pelēču, Priekuļu un 
Salas pamatskola. 
 
Uzņēmējdarbības jomā 
 
      Preiļu Biznesa inkubators 2009. gadā turpināja strādāt, sniedzot konsultācijas, organizējot 
seminārus un lekcijas, kas atvieglotu jaunajiem un esošajiem uzņēmējiem orientēties 
milzīgajā informācijas laukā, iegūt jaunas zināšanas, lai sekmētu jaunu aktivitāšu uzsākšanu 
uzņēmējdarbības vidē Preiļu novadā. 
      Šajā laika periodā sniegtas konsultācijas klātienē 83 uzņēmējiem un telefoniski 19 
interesentiem, kas ir par 36% vairāk kā pērn. Tas nozīmē, ka pamazām veidojas Preiļu 
Biznesa inkubatora kā jaunas institūcijas, atpazīstamība, iedzīvotāji zina, kur griezties un 
kādu informāciju varēs šeit saņemt. 
Aizvadītā gada laikā noorganizēti sekojoši informatīvi semināri un apmācības sadarbībā ar 
Latgales plānošanas reģiona ES Struktūrfondu informācijas centru: 
 
Eiropas strukturālie fondi mūžizglītībai periodā līdz 2013. gadam (8 h); 
Biznesa plāna izstrāde-uzņēmējdarbības uzsākšanai (8h); 
ESF pamatnostādņu realizācija personāla vadībā (8h) 
Mājražošana –attīstības iespēja; 
Grāmatvedības kārtošana gatavojot un īstenojot LAD administrētos atbalsta pasākumus(8h); 
3 informatīvās dienas. 
Kopējais dalībnieku skaits semināros, apmācībās un informatīvajās dienās -175 esošie un 
topošie uzņēmēji, skolu jaunatne un citi interesenti.  
Visi iepriekšminētie pasākumi ir bezmaksas. 
2009. gada maijā Latgales plānošanas reģions izstrādāja  projekta pieteikumu Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2007-2013. gadam. Šī projekta ietvaros paredzēta 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 37 

arī Preiļu Biznesa inkubatora infrastruktūras uzlabošana, ierīkojot darba vietas 
inkubējamajiem. Projekta aktivitātes drīzumā tiks uzsāktas un,  iespējams, jau šī gada beigās 
Preiļu Biznesa inkubators jaunajiem uzņēmējiem varēs piedāvāt labiekārtotus , aprīkotus 
birojus uzņēmējdarbības nodrošināšanai. 
Pagaidām Preiļu BI turpina darboties uzņēmums, kas sniedz grāmatvedības un ekonomikas 
pakalpojumus.  
Preiļu Biznesa inkubators regulāri publicē aktuālāko informāciju par pieejamo finansējumu , 
semināriem, izstādēm Preiļu novada interneta mājas lapā, aktivizēja vietējos mājražotājus 
sadarbībā ar Latvijas lauku forumu un Latvijas lauku sieviešu apvienību piedalīties 
mājražotāju pētījumā, informēja uzņēmējus par iespēju piedalīties biedrības ”Līdere” 
organizētajā  aptaujā  par šķēršļiem, kas kavējuši uzsākt biznesu. 
 
Pašvaldības darba pilnveidošanā- Komunikācija ar iedzīvotājiem 
 
2009. gadā novada dome turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes 
pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, iecerēm, kā arī par dažādām citām 
aktivitātēm novadā. Iedzīvotājiem ir nodrošināta plaša informācijas avotu izvēle, jo jaunumus 
viņi var uzzināt no novada domes informatīvā izdevuma, no domes interneta mājas lapas 
www.preili.lv , no vietējiem laikrakstiem, no reģionālajām radiostacijām un reģionālās 
televīzijas.   
2009. gadā Preiļu novada dome turpināja izdot un nogādāt iedzīvotājiem bezmaksas ikmēneša 
informatīvo izdevumu „Preiļu Novada Vēstis” (2009.gadā iznāca 12 numuri). Pirmajā 
pusgadā izdevuma tirāža bija 4500 eksemplāri, bet otrajā pusgadā, lai ar aktuālāko 
informāciju nodrošinātu arī novadam jaunpienākušo Pelēču un Saunas pagastu iedzīvotājus, tā 
tika palielināta par 500 eksemplāriem. 
Preiļu novada domes mājas lapā www.preili.lv  regulāri tiek ievietota un atjaunota 
iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par notiekošo novadā, gan arī par dažādām aktualitātēm 
Latvijā. Mājas lapas apmeklējumu skaits 2009. gadā sasniedza 310 tūkstošus, kas ir ļoti labs 
rādītājs salīdzinājumā ar citu pašvaldību mājas lapām.   
Turpinājās aktīva sadarbība ar laikrakstiem „Novadnieks”, „Vietējā Latgales Avīze”, 
„Latgales Laiks”. Novada aktualitātes publicēja arī ziņu aģentūra „LETA”. Turpinājās 
sadarbība ar „Latgales Radio”, ar „Radio 1”, kuru ziņu blokos bieži iedzīvotāji varēja uzzināt 
arī par notiekošo Preiļu novadā. Par aktualitātēm novadā iedzīvotāji varēja uzzināt arī no 
Latgales Reģionālās Televīzijas sagatavotajiem un pārraidītajiem ziņu sižetiem. 
 
 

9. PLĀNOTIE PASĀKUMI UN PROJEKTU REALIZĀCIJA  
 
PREIĻU NOVADA IECERES 2010.GADĀ 
 
-projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Preiļu 
2.vidusskolā” , kas paredz aprīkot dabaszinātņu kabinetus Preiļu 2. vidusskolā,  
-ERAF projekts „Preiļu novada izglītības iestāžu informatizācija ,  
-Salas pamatskolā projekts ”Salas pamatskola – kultūras, sabiedriskais un izdzīvošanas centrs 
krīzes laikos (Sorosa fonds), 
-2010. gada 8. aprīlī durvis vēra PII „Pasaciņa” filiāle „Auseklītis”,  
-Tiek īstenots projekts „Preiļu novada Krīzes centra izveide Preiļu novada pansijā”,  
- „Pelēču ciema Liepu ielas posma un autoceļa „Arendole - Pelēči” posma rekonstrukcija”, ---
-Projekts „Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai 
un uzturēšanai”,  

http://www.preili.lv
http://www.preili.lv


Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 38 

-Uzsākt projektu „Uzņēmējdarbības attīstības kapacitātes veicināšana Latgales - Utenas 
pārrobežu reģionā”,  
-Piedalīties Satiksmes ministrijas ceļu satiksmes drošības projektu konkursā ar pieteikumu 
„Gājēju ietves izbūve no Brīvības ielas Preiļos līdz pagasta centra administrācijas ēkai Līčos”, 
-Realizēt projektu „Rēzeknes ielas rekonstrukcija, Preiļos”,  
-Iesniegt projekta pieteikumu „Ūdenssaimniecības sakārtošana Preiļos, II kārta”,  
-Piedalīties projektu konkursā par ūdenssaimniecību sakārtošanu novada Prīkuļu un Pelēču 
ciemos,  
-Energoefektivitātes jomā piedalīties Vides ministrijas Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
projektu konkursā ar projekta pieteikumiem par Preiļu novada Mūzikas un mākslas skolas un 
PII „Pasaciņa” energoefektivitātes paaugstināšanu, 
-veikt Preiļu novada teritorijas plānojuma grozījumu, Attīstības programmu 7 gadiem izstrādi. 
 
 

10. SOCIĀLĀ NODROŠINĀŠANA UN APRŪPE 
 
      Mainoties ekonomiskajai situācijai valstī, arī Preiļu novadā vērojamas izmaiņas gan 
trūcīgo ģimeņu (personu) skaita pieaugumā, gan iedzīvotāju pieprasījumā pēc sociālajiem 
pabalstiem. Salīdzinājumā ar 2007. gadu, 2009. gadā trūcīgo ģimeņu skaits gandrīz 
dubultojies (attiecīgi 121 un 232 ģimenes), kas ievērojami palielinājis arī Sociālā dienesta 
darba apjomu. 
      Aizvadītajā gadā no visām 580 trūcīgajām personām 349 bija pieaugušie un 231 bērns, 
kas norāda, ka salīdzinoši liels īpatsvars (39,8%) trūcīgo personu vidū ir nepilngadīgie, un, 
saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 11. panta p.2, kas nosaka, ka 
pašvaldības sociālā dienesta viens no primārajiem uzdevumiem ir sniegt sociālos 
pakalpojumus vai organizēt to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai 
nelabvēlīgi apstākļi, īpaši svarīgi bijis atbalstīt tieši ģimenes ar bērniem. 2009. gadā ienākumu 
testētos sociālos pabalstus saņēmušas 129 ģimenes ar bērniem, 36 ģimenēs ir 3 un vairāk 
nepilngadīgi bērni (2008. gadā sociālos pabalstus saņēma 28 ģimenes, kurās ir 3 un vairāk 
nepilngadīgi bērni). Kopumā to personu, kas atbilst trūcīgas personas statusam, sociālajai 
palīdzībai 2009. gadā izlietoti 76285Ls (2008. gadā – 44254 Ls), jeb 1,7 reizes līdzekļu 
vairāk, nekā 2008. gadā. 
 
      Straujais trūcīgo ģimeņu skaita pieaugums radījis situāciju, ka 2009. gadā GMI pabalsta 
saņēmēju vidū, salīdzinājumā ar 2007. gadu, gandrīz četras reizes palielinājies bērnu skaits 
(2007. gadā 36 bērni, 2009. gadā – 142 bērni, skat. 3.attēlu). Tas liecina, ka daudzās ģimenēs 
ar nepilngadīgiem bērniem ir nepietiekoši līdzekļi, lai apmierinātu pamatvajadzības. Liela 
nozīme pamatvajadzību nodrošināšanā tieši bērniem no trūcīgajām ģimenēm ir pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem: pabalsts – brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādē un obligātās 
sagatavošanas grupās, pabalsts – 50 % atlaide no maksas par bērna uzturēšanos pirmsskolas 
izglītības iestādē un pabalsts mācību līdzekļu iegādei.  
      Būtisks atbalsts sociāli mazaizsargātajiem iedzīvotājiem bijis mājokļa pabalsts. 
Salīdzinājumā ar 2007. gadu, 2009. gadā mājokļa pabalstam izlietotie līdzekļi ir 
palielinājušies vairāk kā divas ar pusi reizes (attiecīgi 14230,- Ls un 37930,- Ls). 
      Kopumā 2009. gadā dienestā sagatavoti 49 sēžu protokoli par tekošajā nedēļā 
saņemtajiem iesniegumiem, 10 sēžu protokoli par GMI pabalsta izmaksu, 4 sēžu protokoli par 
īres maksas sociālajā dzīvoklī piešķiršanu, 11 sēžu protokoli par ēdināšanas sociālajā virtuvē 
pabalsta piešķiršanu, 8 sēžu protokoli par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu, 28 
lēmumi par aprūpes mājās pakalpojumu un 18 sēžu protokoli par personu ievietošanu sociālās 
aprūpes institūcijā. Gada laikā sagatavoti 258 apsekošanas akti un 114 sarunu protokoli, kas 
būtisks sociālā darba uzdevums. 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 39 

      2009. gada nogalē veiktie grozījumi Noteikumos par garantēto minimālo ienākuma līmeni  
nosaka, ka pilngadīgai personai tas ir 40 lati, bet bērnam – 45 lati mēnesī, paredzams, ka 
ievērojami palielinās GMI pabalstam nepieciešamos līdzekļus, kā arī darba vietu trūkums 
veicinās trūcīgo ģimeņu (personu) skaita pieaugumu 2010. gadā. 
 
 



Preiļu novada domes publiskais gada pārskats par 2009. gadu 
 

 40 

11. Pielikums Nr.1  

 


